
HIROSTABLE SERVICOS INDUSTRIALES S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

EXPRESADAS EN DOLARES DE E.U.A. 

NOTA 1.- IDENTIFICACION DE LA COMPAÑÍA 

HIROSTABLE SERVICOS INDUSTRIALES S.A., fue constituida y existe bajo las leyes ecuatorianas desde su 

inscripción en el Registro Mercantil el 20 de Septiembre del 2012; el plazo de duración de la compañía es de 

cincuenta años. Su domicilio principal es la ciudad de Quito. 

NOTA 2.-OPERACIONES 

Su objeto principal consiste en la prestación de servicios de renta de equipos, mantenimiento y venta de 
repuestos, accesorios, materiales y suministros para la industria petrolera. 

NOTA 3.- EECTIVO 
Fondo de Caja Chica $ 100.00 

Subtotal USD 100.00 

NOTA 4.- BANCOS 

Datos de la cuenta: 

Banco Internacional cuenta corriente N* 0420611715 

Aperturada en Octubre del 2012 

Con un saldo conciliado de: $ 33.555,56 dólares de los Estados Unidos de América. 

NOTA 5.- CUENTAS POR COBRAR 
Se encuentra estructurada de la siguiente manera: 

Clientes Locales $ 112.722.556 
Anticipos Proveedores $ 34.000.00 
Provisión Incobrables $ (2.894,96) 

Subtotal USD 143.827.60 

NOTA 6.- OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
Se encuentra estructurada de la siguiente manera: 

Nie Feng $  25.798.90 
Jeannine Esparza $ 500,00 

Marcela Rivera $ 1.000.00 
Liang Feng Miao $  61.762.27 
Otras cuentas por cobrar $ 85.50 

Subtotal USD 89.146.67 

NOTA 7.- GASTOS ANTICIPADOS 
Se encuentra estructurada de la siguiente manera: 

Crédito Tributario IWA $ 43.640.09 

Subtotal USD  43.640.09 

NOTA 8.- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Se encuentra estructurada de la siguiente manera: 

Vehículos $ 79.691,07 

Maquinaria y Equipo $  61.553.57 

Subtotal USD 141.244.64 

Menos 

Depreciación Acumulada $  (60.935.57) 

Total USD 30.309.07 
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NOTA 9.- CUENTAS POR PAGAR 
Se encuentra estructurada de la siguiente manera: 

Proveedores Locales $ 283.680.09 

Obligaciones Administración Tributaria $ 6.234.98 

Subtotal USD 289.915.07 

NOTA 10.- IMPUESTO A LA RENTA 
De acuerdo con disposiciones legales, la provisión para el impuesto a la renta se calcula a la tarifa del 22% 

aplicable a la utilidad del período comprendido entre 1 de enero y 31 de diciembre del año 2016 

Utilidad contable 40.696.01 

15% participación trabajadores 0.00 

Utilidad después de participación trabajadores 40.696.01 

Más gastos no deducibles 4.755.42 

Base imponible 45.451.43 

Impuesto a la renta causado 9.999.31 

Menos anticipos de impuesto a la renta 0.00 

Menos retenciones de impuesto a la renta 4.832.82 

Menos crédito tributario años anteriores 0.00 

Impuesto a la Renta por Pagar USD 5.166.49 

NOTA 11.- PTRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

La cuenta contiene: 

Capital Socia! $ 800.00 

Total USD 800.00 

NOTA 12.- INGRESOS 
Corresponde a los siguientes rubros: 

Renta Equipo 255.321.20 

Total USD 255.321.20



NOTA 13.- GASTOS DE OPERACION 
Corresponden a las siguientes cuentas que se detallan: 

Honorarios Profesionales 

Arriendos 

Servicios Básicos O 

¡Reparacio nes y Mantenimientos 

Suministros de Oficina 

Imprenta 

Impuestos Municipales 

Trámites Legales 

impuestos, Contribuciones y Afiliaciones 

Gastos Bancarios 

Otros Gastos 

Atenciones Sociales 

Celular 

Depreciaciones 

Combustibles 

Seguros Generales 

Servicios Tecnico Plantas 

Renta Equipos 

Sumnistros, materiales y repuestos 

Correos 

Atencion medica y medicamentos 

Gastos de Viaje 

Renta Plantas Tratamiento de Aguas 

Movilizacion, peajes y parqueaderos 

Provision cuentas incobrables 

Internet y Telecomunicaciones 

Subtotal 

  

90.790,41 
16.773,96 
76,66, 

_ ' 24.359,61 
510,20 

3,68 

333,35 
1.304,29 
4.252,99 
1.505,96 

157,97 
4.755,42 

997,20 
164,09 

21.591,43 
552,88 

2.476,65 
17.881,96 

542,88 
5.668,55 

21,44 
187,64 

2.346,75 
15.600,00 

78,00 
988,06: 
703,16: 

214.625,19 

USD 214.625.19 

 


