# HIROSTABLE SERVICOS INDUSTRIALES S.A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 EXPRESADAS EN DOLARES DE E.U.A.

#### NOTA 1.- IDENTIFICACION DE LA COMPAÑÍA

HIROSTABLE SERVICOS INDUSTRIALES S.A., fue constituida y existe bajo las leyes ecuatorianas desde su inscripción en el Registro Mercantil el 20 de Septiembre del 2012; el plazo de duración de la compañía es de cincuenta años. Su domicilio principal es la ciudad de Quito.

#### **NOTA 2.-OPERACIONES**

Su objeto principal consiste en la prestación de servicios de renta de equipos, mantenimiento y venta de repuestos, accesorios, materiales y suministros para la industria petrolera.

NO <sub>1</sub>	ГΑ	2	CE	$\sim$ T	11/0
NUI	А	J		C I	IVU

Fondo de Caja Chica

\$ 100.00

Subtotal

USD 100.00

#### **NOTA 4.- BANCOS**

Datos de la cuenta:

Banco Internacional cuenta corriente Nº 0420611715

Aperturada en Octubre del 2012

Con un saldo conciliado de: \$ 33.555,56 dólares de los Estados Unidos de América.

#### NOTA 5.- CUENTAS POR COBRAR

Se encuentra estructurada de la siguiente manera

Clientes Locales	\$ 112.722.56
Anticipos Proveedores	\$ 34.000.00
Provisión Incobrables	\$ (2.894.96)

Subtotal USD 143.827.60

# NOTA 6.- OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Se encuentra estructurada de la siguiente manera:

Nie Feng	\$	25.798.90
Jeannine Esparza	\$	500,00
Marcela Rivera	\$	1.000.00
Liang Feng Miao	\$	61.762.27
Otras cuentas por cobrar	\$	85.50
	-	

Subtotal USD 89.146.67

#### NOTA 7.- GASTOS ANTICIPADOS

Se encuentra estructurada de la siguiente manera:

Crédito Tributario IVA	\$	43.640.09
Subtotal	USD	43.640.09

#### NOTA 8.- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Se encuentra estructurada de la siguiente manera:

Vehículos	\$ 79.691,07
Maquinaria y Equipo	\$ 61.553.57

Subtotal	USD 141.244.64

Menos

Depreciación Acumulada \$ (60.935.57)

Total USD 80.309.07

# **NOTA 9.- CUENTAS POR PAGAR**

Se encuentra estructurada de la siguiente manera:

Proveedores Locales \$ 283.680.09
Obligaciones Administración Tributaria \$ 6.234.98

Subtotal USD 289.915.07

#### NOTA 10.- IMPUESTO A LA RENTA

De acuerdo con disposiciones legales, la provisión para el impuesto a la renta se calcula a la tarifa del 22% aplicable a la utilidad del período comprendido entre 1 de enero y 31 de diciembre del año 2016

Utilidad contable		40.696.01	
15% participación trabajadores		0.00	
Utilidad después de participación trabajadores		40.696.01	
Más gastos no deducibles		4.755.42	
Base imponible		45.451.43	
Impuesto a la renta causado		9.999.31	
Menos anticipos de impuesto a la renta Menos retenciones de impuesto a la renta Menos crédito tributario años anteriores		0.00 4.832.82 0.00	-
Impuesto a la Renta por Pagar	USD	5.166.49	

# NOTA 11.- PTRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

La cuenta contiene:

 Capital Social
 \$ 800.00

 Total
 USD
 800.00

#### **NOTA 12.- INGRESOS**

Corresponde a los siguientes rubros:

Renta Equipo 255.321.20

Total USD 255.321.20

# NOTA 13.- GASTOS DE OPERACION

Corresponden a las siguientes cuentas que se detallan:

Honorarios Profesionales	90.790,41
Arriendos	16.773,96
Servicios Básicos	76,66
Reparaciones y Mantenimientos	24.359,61
Trabajos Ocasionales	510,20
Suministros de Oficina	3,68
Imprenta	333,35
Impuestos Municipales	1.304,29
Trámites Legales	4.252,99
Impuestos, Contribuciones y Afiliaciones	1.505,96
Gastos Bancarios	157,97
Otros Gastos	4.755,42
Atenciones Sociales	997,20
Celular	164,09
Depreciaciones	21.591,43
Combustibles	552,88
Seguros Generales	2.476,65
Servicios Tecnico Plantas	17.881,96
Renta Equipos	542,88
Sumnistros, materiales y repuestos	5.668,55
Correos	21,44
Atencion medica y medicamentos	187,64
Gastos de Viaje	2.346,75
Renta Plantas Tratamiento de Aguas	15.600,00
Movilizacion, peajes y parqueaderos	78,00
Provision cuentas incobrables	988,06
Internet y Telecomunicaciones	703,16
	214.625,19

Subtotal

USD 214.625.19

Jenny Rivera Contador CBA:036478